



ITALO ALEXANDRO

Designer de Interface

SOBRE MIM

Brasileiro
São Paulo - SP, Brasil

Contato

+55 11 992173299
hello@italoalexandro.design
linkedin.com/in/italoalexandro
italoalexandro.design

HABILIDADES

Design

Design System
Manutenção do System
Interações do System
Solução de Problemas
Product Designer
Visual Design
Design Ops
Wireframing
Storyboarding
Heurísticas de Usabilidade

Coding

HTML / CSS
Javascript
Wordpress
Android & iOS
Flutter
JSON / Lottie

FERRAMENTAS

Figma / FigJam
Sketch App
Invision
Zeplin
Abstract
Zeroheight
Notion
Framer
Balsamiq
Axure
Photoshop
Illustrator
JIRA
Confluence

EDUCAÇÃO

Design System Specialist

Meiuca
2022

Design System & Ops

Meiuca
2021

Bootcamp DesignOps e System

How Bootcamps
2020

Especialização UX

Caelum Escola de Tecnologia
2016

Design Digital

Universidade Anhembi Morumbi
2012 - 2015

PRÊMIOS

Santander Design System

Grandes inovações do ano e desenvolvimento ágil - 2018

Santander Innovation

Novo website comercial institucional - 2017

IDIOMA

Português

Nativo

Inglês

Básico - Intermediário

HOBBIES

Leitura
Vídeo Game
Modelagem 3D
Fotografia
Animais
Cozinhar

RESUMO

Sou um designer de interface apaixonado por criar soluções digitais que impactam positivamente a vida das pessoas. Tenho mais de 9 anos de experiência no mercado de aplicativos e produtos digitais, trabalhando com grandes empresas como Elo7, Qipu, Bradesco Seguros, Banco Santander, Banco Next, Kenlo, Zuri e Serasa.

Meu objetivo é sempre entregar interfaces intuitivas, acessíveis e responsivas, seguindo as melhores práticas e padrões de design. Sou especialista em Design System, tendo participado da construção, manutenção e governança de sistemas de componentes multiplataforma em Figma e código. Também domino as ferramentas e metodologias de UX Design, prototipação, iconografia, tipografia e handoff. Sou formado em Design Digital pela Universidade Anhembi Morumbi e possuo diversas certificações e cursos na área.

EXPERIÊNCIA

Serasa Experian

07/2022 - 08/2023 | **Designer de Interface**

Maria Design System

Suporte à equipe de Design da Serasa, responsável pelo sistema de componentes multiplataforma dimensionado para todos os produtos digitais internos e de consumo em app mobile B2B. Promoveu e forneceu às equipes de produtos um modelo de governança em uma equipe multifuncional para design system, kits de interface do usuário, documentação de padrões, biblioteca de componentes, orientação de acessibilidade, padrão de conteúdo e materiais de treinamento.

- Socializar e gerir a governança do design system no fluxo de trabalho dos designers e desenvolvedores;
- Componentes mantidos e projetados em Figma e código;
- Estabeleceu um sistema de tokens de fundação para manter elementos atômicos ou componentes básicos;
- Introduziu e criou várias camadas de tokens para melhorar a eficiência dos designers e engenheiros na construção do aplicativo;
- Criou uma biblioteca de design de alta fidelidade para que os designers possam apresentar componentes existentes em código;
- Projetou e manteve vários temas de múltiplas densidades clássica e inversa.

Zuri

01/2022 - 07/2022 | **Designer de Interface**

NDLS Design System

Alocado no Banco Next, atuou como Designer de Interface colaborando com a criação e manutenção do Design System para desenvolvimento de aplicações mobile. Como parte da equipe de Design System, mantenho um alto grau de excelência em habilidade de design, definindo padrões, princípios e diretrizes centrais.

- Entrevistas com stakeholders e exercícios de design e alinhamento com desenvolvedores;
- Contribuir para princípios, visões e decisões estratégicas;
- Criação e manutenção das bibliotecas de iconografia e estilos, componentes e documentação;
- Criar padrões altamente reutilizáveis e acessíveis;
- Projetar uma plataforma de UI Kit Digital holística para padrões de UX centrados no cliente;
- Projetou e manteve vários componentes de temas de cores — Dark e Light Mode;
- Manutenção da biblioteca de interface do usuário e sistema de design adaptável em desktops, tablets e dispositivos móveis.

Kenlo

06/2021 - 12/2021 | **Product Designer**

Kenlo Design System

Participei da construção do Design System, onde estruturamos e organizamos o time e juntos fomos responsáveis por implementar um processo de construção e utilização do Design System em toda a empresa, tendo uma atuação cross, fornecendo componentes para as squads em todos os produtos.

- Criação de componentes para os Designers e Desenvolvedores;
- Componentes mantidos e projetados em Figma e no código;
- Implementei e criei várias camadas de tokens para melhorar a eficiência dos designers e engenheiros;
- Criei uma biblioteca de design de alta fidelidade para Designers onde espelha os componentes existentes em código;
- Projetei e mantive um base de vários temas de cores — claro e escuro;
- Temas de densidade múltipla projetados para vários produtos da Kenlo.

Banco Next

01/2020 - 06/2021 | **Designer de Interface**

NDLS Design System

Meu papel é de orientação de construção das interfaces e fluxos de diversas frentes digitais do produto (NextJoy, Ágora Investimentos, Pix, Marketplace) e forte atuação na documentação e aprimoramento da biblioteca de componentes do Design System do Banco Next.

- Criar padrões de componentes altamente reutilizáveis e acessíveis;
- Manutenção com guidelines e expressão visual da marca, criando componentes consistentes e evoluindo o Design System;
- Documentar orientações sobre componentes e estilos;
- Educar Designers para se tornarem usuários especialistas do sistema;
- Imersão nos problemas dos designers, desenvolvedores e stakeholders, identificando oportunidades de melhorias e priorizando o backlog de soluções;
- Criação, condução e apresentação de pesquisas, análises, testes e experimentos;
- Ideação e exploração de protótipos em diferentes níveis de fidelidade, testando e validando melhorias para a plataforma como um todo a partir dos levantamentos e objetivos iniciais;
- Contribuição e apoio nas demais squads com a visão da plataforma como um todo, visando soluções escaláveis dentro de um mesmo contexto.

Banco Santander

04/2017 - 12/2019 | **Product Designer**

Flame Design System

Designer de produtos digitais do Banco Santander e das outras marcas: AutoCompara, Santander Way, Esfera e Getnet.

Trabalhei na modernização das interfaces com um novo conceito conversacional do website do Santander trazendo uma experiência de e-commerce para a plataforma. Também trabalhei junto ao time de Design System para criar e desenvolver o "Flame Design System" para o Aplicativo Santander iOS e Android, onde novos estilos visuais e identidade da marca Global foram implementados dentro do ecossistema do Banco Santander.

- Estruturação e desenvolvimento de componentes do Design System;
- Projetar documentação que articulam minhas decisões e processos para criar um entendimento compartilhado de minhas soluções recomendada ao Design System;
- Fornecer opinião de conceitos e princípios de design forte e centrada no usuário para toda equipe;
- Construir e refinar protótipos em alta qualidade para demonstrar os conceitos ao time;
- Parceria com os engenheiros para entender suas necessidades e como eles influenciam o produto o entendimento do ecossistema do Design System;
- Trabalhando em estreita colaboração com a Pesquisa de Usuários para entender as necessidades e problemas de nossos clientes.

MJV

12/2016 - 04/2017 | **UX Designer Consultant**

App Bradesco Seguros

UX Design Consultant na MJV Technology & Innovation em trabalho alocado no Bradesco Seguros Alpha Building diretamente com a equipe de Soluções Digitais da seguradora.

- Levantamento de requisitos do projeto e mapas mental;
- Pesquisa, entrevista com usuários e análise de dados;
- Projeção de jornadas de usuário - personas;
- Construção de wireframes;
- Desenvolvimento de protótipos navegáveis de alta fidelidade;
- Análise heurística e teste de usabilidade;
- Desenho para produção da interface do usuário;
- Apresentação e defesa de projeto.

Qipu

02/2016 - 11/2016 | **UX/UI Designer**

App Qipu

O Qipu foi o pioneiro no aplicativo para Microempreendedores Individuais (MEI). Enfrentei meu primeiro desafio de dominar testes de usabilidade e ser responsável pela criação de novas interfaces no app.

- Análise do público-alvo e insights dos usuários em testes de usabilidade;
- Conceber e projetar o aplicativo do Qipu (plataforma iOS e Android), website institucional e a implementação de novas features no website e blog;
- Fluxos, wireframes e prototipação para interfaces digitais do produto;
- Criação, condução e apresentação de pesquisas, entrevistas, análises, testes e experimentos;
- Materialização de ideias e conceitos em protótipos que geram um real valor ao usuário, testando e validando hipóteses para coincidir com os objetivos de negócio para a empresa.

Elo7

02/2014 - 06/2015 | **Designer de Comunicação**

Website Elo7

Responsável pela interface e experiência do usuário de todo o canal de comunicação por e-mail marketing, blog, website e mídias digitais da empresa e de suas ligadas.

- Manipulação e tratamento de imagens;
- Desenvolvimento de e-mail marketing e landing page;
- Criação de interface do blog em Wordpress;
- Criação de banners para redes sociais e parceiros.